ALIUD.

Vivum enim est Verbum Dei, et efficax, et penetrabilius omni gladio ancipiti, et perveniens usque ad divisionem animæ et corporis, juncturarum quoque et medullarum : et discretor cogitationum et intentionum cordis. Nec est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia verò nuda et aperta sunt oculis ejus ⁷². » Illic etiam videre licet proprietates Patris Filio ascriptas, omnibusque bonis exornatum Filium, quibus Pater. Quod itaque Deus ac Pater omnia facile et sine ullo obstaculo videat, et corda ac renes norit ⁷³, atque idcirco dicat alibi quidem : « Quis iste est qui me consilium celat ⁷⁴? » alibi vero : « Deus appropinquans sum ego, dicit Dominus, et non Deus de longe : num poterit aliquid a me occultari ⁷⁵? hæc ipsa Filio etiam esse propria Paulus per ea quæ dixit testatur; præterea, cum vivens sit Pater, propterea quod sit vita, vivens etiam Verbum appellat, quia et ipse ex sua natura vita est. Cum igitur omnia quæ naturaliter insunt Patri, iusunt et Filio naturaliter, atque essentialiter, quomodo non sit execrabilis blasphemæ reus qui Filium creaturam esse dixerit? Quomodo enim non sint ejusdem inter se naturæ quæ easdem essentialia operationes habent?

ALIUD.

« Fide, intelligimus aptata esse sæcula Verbo Dei, quod ex invisibilibus visibilia facta sunt ⁷⁶. » Si nulla creatura ante sæcula condita existit, Verbo autem divino, hoc est Deo Verbo et Filio, sæcula ipsa condita esse credimus, necesse est fateri ipsum ante sæcula exstitisse. Nam ipse prius existens, sæcula, quæ aliquando non erant, ad esse traduxit. Quomodo igitur erit creatura creator? Aut quomodo inter ea quæ temporari subjiuntur numerabitur is qui tempora condidit, qui soli Deo ac Patri convenientem æternitatem in se habet?

ALIUD.

« Beneficentiæ et communionis non obliviscimini : talibus enim hostiis Deus placetur ⁷⁷. » Animadvertite rursus quomodo hic Paulus Filium Deum appellet. Nam si ipse est qui omnem creaturam judicat, et retribuit unicuique secundum opera ipsorum ⁷⁸, atque idcirco beneficos ad se recipit, ac dicit : « Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod paratum est vobis ante constitutionem mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare ; sitiivi, et dedistis mihi bibere ⁷⁹. » quomodo non sit Deus, cum ita a sanctis vere vocetur, beneficorum sacrificia suscipiens, et convenientem cuique mer-

⁷² Hebr. iv, 12, 13. ⁷³ Psal. vii, 10. ⁷⁴ Job xlii, 3. ⁷⁵ Jerem. xliii, 23, 21. ⁷⁶ Hebr. xi, 3. ⁷⁷ Hebr. iii, 16. ⁷⁸ Rom. ii, 6. ⁷⁹ Matth. xvi, 34, 35.

est ante omnia, manifestum est Filium omni tempore antiquiorem esse. Nam « Per ipsum, inquit, condidit sæcula ⁶⁶. » Quomodo igitur qui ante sæcula est, annumerabitur iis quæ in tempore facta sunt? Quidquid enim est factum sive creatum, id omnino in tempore esse cepit, æternitas siquidem soli diviniæ atque immortalis naturæ convenit.

ALIUD.

« Et Moses quidem fidelis in tota domo sua, tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant. Christus vero tanquam Filius super domum ejus, cujus domus nos sumus ⁶⁷. » A nominibus atque operationibus excellentiæ comparationem sumit, et substantialis, ut ita dicam, qualitatis differentiam statuit, quæ est inter Christum et Mosen, et per ipsum inter omnia creata. Tale enim quidpiam hic sermo concludere velle videtur. Si ergo hic quidem ut servus, ille vero ut Filius : **292** atque hic quidem ut minister fidelis in domo, ille vero ut hæres non in domo, sed super domum suam : quomodo erit ejusdem cum eo generis qui tantopere ab eo differt? Qui ejusdem cum Mose generis non est (creatæ enim naturæ est Moses), neque conservus ipsi est, nequaquam alteri cuiquam, ratione naturæ, ut cognatus annumeretur. Nam ad creata, non ad Mosen omnino fit comparatio : tametsi persona Mosis in præsentem nominetur.

ALIUD, in eadem forma.

Si quidquid ortus sui initium accepit, servit creatori Deo, juxta illud Psalmistæ : : Orania serviunt tibi ⁶⁸, » filii autem liberi sunt, ut vere Servator dicit, quomodo fieri possit ut sit ejusdem naturæ cum iis quæ, quia creata sunt, serviunt, Filius, qui ob ineffabilem generationem ex Patre est liber?

ALIUD, in illud, « Cujus domus nos sumus. »

Si Deus est qui in prophetis dicit, « Inhabitabo in ipsis, et ambulabo inter eos, et ero Deus ipsorum, et ipsi erunt mihi populus ⁶⁹, » quomodo sumus nos nunc domus Filii, si non est natura Deus? « Cæterum oramus, ut inquit Paulus, ut Christus in interiore homine inhabitet, et domus Dei sumus atque appellamur ⁷⁰. » Deus itaque est Christus. At si ita est, creatura non est.

ALIUD.

« Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendi a Deo vivo ⁷¹. » Fides in Christum est, et in illa sanctis præmia conferuntur, atque æterna vita debetur. Hoc enim nos docens alicubi ait : « Amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam ⁷². » Si ergo qui a fide in ipsum desciscit, et cor assumit malum, a Deo vivo defectionem facit, quomodo non sit Filius natura sua Deus? Aut quomodo sit opus

⁶⁶ Hebr. 1, 2. ⁶⁷ Hebr. III, 5, 6. ⁶⁸ Psal. CXXIII, 91. ⁶⁹ Levit. XXVI, 12; II Cor. VI, 16. ⁷⁰ Ephes. III, 16, 17. ⁷¹ Hebr. III, 12. ⁷² Joan. VII, 47.

Α τούς αιώνας ἐποίησε. Ἐπὶ οὖν ὁ πρὸ αἰώνων ἐν τοῖς ἐν χρόνῳ γενομένοις ἀριθμηθήσεται; Ἐπεὶ καὶ πᾶν ὅπερ ἂν εἴη ποιηθὲν ὡς ἐν γενέσει, τοῦτο πάντως ἔσται καὶ ἐν χρόνῳ τοῦ εἶναι ἀρξάμενον, εἴπερ μόνη, ὡς εἶται τὸ αἰδίον, ὡς ἐφαίρετον, τῇ θεῖα καὶ ἀκηράτῳ φύσει.